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CAROLINA MICHAELIS

agrupamento de escolas

Analise Estatistica

1.° PERIODO - 2018/ 19

Pretende-se, com este documento, proceder a analise dos resultados escolares

do 1.° periodo deste ano letivo.

Apresenta-se, também, uma analise estatistica por ano/ disciplina/ turma/ ciclo

comparativamente com igual periodo do ano transato.



1.2 Ciclo

Tabela 1 - Percentagem de mengodes qualitativas inferiores a suficiente

DISC 1.2 ano DISC 2.2 ano 3.2 ano 4.2 ano

2016/17 2017/18 2018/19 VAR 2016/17 2017/18 2018/19 VAR |2016/17 2017/18 2018/19 VAR |2016/17 2017/18 2018/19 VAR
PORT | 1,1% [10,9% [21,7% | * PORT] 9,0% | 98% [164% | 3 | 7,0% | 00% | 23% | # | 14% | 1,2% |11,3%| *
MAT | 11% | 47% [ 33% | MAT | 9,0% |12,0% |14,9% | 3 [100%] 7,9% | 23% | 42% [16,7% [194% | *
EM | 0,0% [ 16% [ 00% | & EM | 15% | 43% | 30% | < | 1,0% [ 16% | 1,2% ! 0,0% [ 12% |129% | *
EA* | 11% [ 78% | 1,6% | « ING 50% | 0,0% | 4,7% = 1,4% | 0,0% | 0,0% |
EDF* | 1,1% [ 7.8% | 1,7% | « EAFM] 0,0% | 1,1% [ 0,0% | <" | 0,0% | 0,0% [ 0,0% f 0,0% | 0,0% | 0,0% i
AE 11% | 47% | 1,7% | « AE | 0,0% | 4,3% |134%| * 0,0% | 3,2% | 0,0% | « 0,0% | 1,2% | 8,1% ¥
LPI 0,0% EDC | 0,0% [ 00% [ 15% | * | 0,0% | 00% | 00% i 0,0% | 0,0% | 0,0% ]

* Os valores de 2016/17 e 2017/18 referem-se a disciplina EAFM

Da analise da tabela anterior, constata-se que nao existem variagdes significativas na percentagem de mencdes
qualitativas inferiores a Suficiente. No entanto, salientam-se, por terem uma evolugio negativa, as disciplinas de Portugués
(1., 3.° e 4.° anos); Estudo do Meio (4.° ano) e Apoio ao Estudo (2.° e 4.° anos). Destaca-se pela evolugdo positiva a

disciplina de Matematica, no 3.° ano.

Tabela 2 - Média de disciplinas por ano

DISC 1.2 ano DISC 2.2 ano 3.2 ano 4.2 ano
2016/172017/18|2018/19 VAR 2016/17|2017/18|2018/19| VAR |2016/17 [2017/18|2018/19| VAR |2016/17 [2017/18|2018/19| VAR
PORT | 4,0 4,0 3,7 X PORT| 4,0 3,9 3,7 £ 35 3.9 41 of 38 36 35 f
MAT | 43 43 42 X MAT | 41 3,9 3,7 X 36 4,0 4,0 f 39 34 37 of
EM 43 43 46 o EM | 45 43 44 f 3,7 44 42 X 42 38 37 4
EA* 3.9 38 4,0 o ING 3,9 44 4,0 X 42 4,0 40 i
EDF* | 39 38 3.9 o EAFM| 43 43 4,0 £ 38 43 44 of 42 36 41 of
AE 3.9 41 4,0 X AE 43 41 3,7 £ 38 4,0 43 of 41 38 37 4
LPI 42 EDC | 43 42 4,0 # 4,0 4.1 42 of 4.4 39 4,0 of

* Os valores de 2016/17 e 2017/18 referem-se a disciplina EAFM

Pela analise da Tabela 2, verifica-se que a média da generalidade das disciplinas né&o sofreu alterages significativas. Nas
disciplinas de Estudo do Meio (1.° ano), Apoio ao Estudo (3.° ano) e Matematica e EAFM (4.° ano), verifica-se uma
melhoria superior a duas décimas. Realga-se pela negativa a area de Portugués (1.° ano), EAFM e Apoio ao Estudo (2°

ano) e Inglés (3.° ano), que baixaram mais de duas décimas.
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Tabela 3 - Média de disciplinas por ano

DISC | 1Abp 1Bbp 1Ac Med | DISC | 2Abp 2Bbp 2Ac Med |DISC | 3Abp 3Bbp 3Cbp 3Ac Med |DISC|4Abp 4Ac 4Bc  Med
POR| 32 40 39 37 |POR| 41 30 38 37 |POR| 44 38 43 41 41 |POR| 32 45 31 35
MAT | 39 44 42 42 |MAT| 44 32 35 37 |MAT| 43 39 40 41 40 |MAT| 31 45 35 37
EM | 44 48 47 46 | EM | 46 41 43 44 | EM | 45 39 44 42 42 | EM | 33 46 34 37
EA | 33 46 40 40 |EAFM| 40 37 43 40 |EAFM| 47 40 45 44 44 |EAFM| 37 48 39 41
EDF | 30 41 43 39| AE | 42 31 37 37 |ING| 44 38 38 40 40 |ING| 39 47 41 42
AE | 35 42 43 40 |EDC| 47 33 39 40 | AE | 45 40 43 43 43| AE | 35 45 32 37
LPI | 40 45 42 42 |EMR| 40 43 42 | EDC| 45 42 40 42 42 |EDC| 38 47 37 40
EMR| 30 46 32 36 EMR 45 43 44 | EMR 50 40 45
Tabela 4 - Percentagem de mengoes qualitativas negativas por ano/ turma /disciplina
DISC | 1Abp 1Bbp 1Ac Med |DISC| 2Abp 2Bbp 2Ac Med | DISC | 3Abp 3Bbp 3Cbp 3Ac Med |DISC|4Abp 4Ac 4Bc Med
POR |389% 56% 20,8% 21,7%| POR|00% 348% 158% 164%| POR|00% 91% 00% 00% 23% | POR [143% 00% 17.4% 11,3%
MAT | 56% 00% 42% 33% | MAT | 00% 261% 21,1% 149% | MAT | 00% 00% 100% 00% 23% | MAT |333% 00% 21,7% 19,4%
EM |00% 00% 00% 00%| EM |00% 00% 105% 30%| EM |00% 00% 50% 00% 12% | EM |143% 00% 217% 12,9%
EA |00% 00% 42% 1,6% |EAFM| 00% 00% 00% 00% |EAFM] 00% 00% 00% 00% 00% |EAFM| 00% 00% 00% 0,0%
EDF | 00% 00% 42% 17% | AE | 00% 261% 158% 134%| ING | 00% 45% 50% 80% 47% | ING |00% 00% 00% 0,0%
AE |56% 00% 00% 1,7% | EDC|o00% 43% 00% 15% | AE |00% 00% 00% 00% 00%| AE |00% 00% 217% 81%
LPI 1 00% 00% 00% 00% [ EMR|00% 00% 00% | EDC | 00% 00% 00% 00% 00%|EDC|00% 00% 00% 00%
EMR | 00% 00% 00% 00% EMR 00% 00% 00% | EMR | 00% 00% 0,0%

Pela analise das tabelas anteriores, verifica-se que apenas trés turmas e a uma disciplina cada, registaram uma

percentagem de mengdes qualitativas negativas na ordem dos trinta por cento.

2.2 ciclo

Tabela 5 - Percentagem de niveis inferiores a trés

. 5.2 ano 6. ano

Disc 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | VAR | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | VAR
POR | 12,7% | 10,0% | 15,3% ® | 12,6% | 10,0% | 134% 4
ING | 13,3% | 50% | 15,8% # | 185% | 250% [ 142% | «
HGP | 20,0% | 20,0% | 6,9% & 117,3% | 20,0% | 19,6%

MAT |224% | 30,0% | 28,3% | « ] 31,0% | 20,0% | 21,6% 4
CNT | 49% | 50% | 6,3% i | 11,3% | 250% | 6,0% o
EDV ]| 59% [ 50% | 85% # O 112% | 00% [ 67% 4
ETL ] 0,6% [ 53% | 1,2% o 48% | 0,0% | 0,8% I
EDM | 0,0% [105% | 58% o 54% | 15,0% | 9,4% o
EDF | 24% [10,0% | 4,0% o 1,2% | 0,0% | 6,0% »®
EMR | 0,0% | 0,0% | 0,0% ! 0,0% | 0,0% | 0,8% '

Considerando uma variag&o superior a + 5 pontos percentuais relativamente ao mesmo periodo do ano anterior, verifica-se

no 5.° ano um aumento do numero de niveis inferiores a trés nas disciplinas de Portugués e de Inglés, havendo uma

melhoria significativa nas disciplinas de Histéria e Geografia de Portugal e Educacéo Fisica.

No 6.° ano, registou-se um aumento do nimero de niveis inferiores a trés nas disciplinas de Educagéo Visual e Educagao

Fisica, havendo uma melhoria nas disciplinas de Inglés, de Ciéncias Naturais e de Educagao Musical.
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Tabela 6 - Média de disciplinas por ano

5.°2ano 6.° ano
2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | VAR | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | VAR

POR | 325 | 314 | 320 3,31 324 | 3,26 !
ING 350 | 366 | 3,32 348 | 348 | 337 #
HGP | 333 | 3,31 3,40 338 | 325 | 324
MAT | 3,30 | 3,16 | 3,00 3,08 [ 332 | 335
CNT | 3,71 384 | 3,64 345 | 350 | 3,70
EDV | 338 | 3,36 | 340 ! 3,36 | 3,40 | 346
ETL | 3,51 3,40 | 3,60 3,77 | 3,60 | 347
EDM | 390 | 337 | 330 3,51 323 | 327
EDF | 335 | 348 | 340 3,41 344 | 340 !
EMR | 464 | 480 | 432 460 | 467 | 3,74 o4

Disc
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Pela analise da Tabela 6, verifica-se que a média da generalidade das disciplinas néo sofreu grandes alteragdes. Realga-se
negativamente a disciplina de Inglés, no 5.° ano, por sofrer uma redugdo superior a duas décimas. Destaca-se uma

melhoria significativa na disciplina de Ciéncias Naturais, no 6.° Ano.
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Tabela 7- Alunos em condigdes de retengado — 2015/16, 2016/17, 2017/2018 e 2018/19 — 5.° e 6.° anos

| 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019
5.°Ano 7% 10% 10% 8%
6.°Ano 15% 15% 10% 14%

Pela anélise da Tabela 7, pode-se constatar que a taxa de alunos em condigdes de reten¢do melhorou no 5.° ano e piorou

no 6.° ano.
Tabela 8 - Média de disciplinas por ano
DISC| 5Ac 5Ai 5Bc 5Bi 5Cc 5Ci 5Dc 5Di 5Ei Med.|DISC| 6Ac 6Ai 6Bc 6Bi 6Ci 6Di Méd.
POR| 36 31 32 28 38 35 27 30 32 32|POR| 34 31 36 34 30 31 33
ING| 32 35 35 33 31 37 30 34 33 33 |ING|36 38 28 38 31 32 34
HGP| 34 34 35 33 33 41 34 33 32 34|HGP| 32 34 33 37 28 31 32
MAT | 32 28 31 26 35 30 28 30 30 30| MAT| 36 32 33 42 29 31 34
CNT| 40 34 37 31 38 40 32 34 34 36|CNT| 37 36 41 42 31 34 37
EDV | 36 32 34 29 36 37 33 34 38 34|EDV]| 32 37 32 39 35 33 35
ETL | 34 34 41 33 41 37 34 36 32 36| ETL|38 35 35 35 34 32 35
EDM | 34 33 34 31 36 34 35 34 32 33 |EDM| 34 31 36 34 32 29 33
EDF | 36 34 36 34 34 33 35 35 33 34|EDF| 33 35 32 38 32 34 34
Tc | 30 44 37 45 38 45 37 47 42 4,0 |EMR 49 50 47 50 49
EMR| 36 49 40 44 37 50 39 36 38 43 |EDCJ| 42 40 35 42 34 32 37
Tabela 9 - Percentagem de niveis de negativas por ano/ turma /disciplina

DISC| 5Ac 5Ai 5Bc 5Bi 5Cc 5Ci 5Dc 5Di 5Ei Meéd.|DISC| 6Ac 6Ai 6Bc 6Bi 6Ci 6Di Méd.
POR |4,8% 158% 0,0% 412% 00% 83% 364% 150% 150% 153%] POR |158% 17,9% 74% 50% 238% 10,5% 13,4%
ING |28,6% 10,5% 0,0% 17,6% 222% 4,2% 364% 50% 150% 158%| ING |105% 7,1% 37,0% 0,0% 14,3% 10,5% 14,2%
HGP | 0,0% 56% 105% 11,8% 11,1% 00% 91% 10,0% 56% 69% | HGP |21,1% 18,5% 222% 0,0% 38,1% 158% 19,6%
MAT | 95% 31,6% 158% 47,1% 16,7% 25,0% 36,4% 35,0% 35,0% 28,3%| MAT |15,8% 28,6% 22,2% 0,0% 42,9% 15,8% 21,6%
CNT |0,0% 11,1% 0,0% 17,6% 00% 00% 91% 150% 56% 6,3% | CNT |53% 74% 37% 00% 190% 00% 6,0%
EDV |0,0% 158% 21,1% 23,5% 56% 0,0% 136% 00% 0,0% 85% | EDV |158% 0,0% 185% 00% 0,0% 53% 6,7%
ETL |00% 53% 00% 00% 00% 00% 00% 00% 53% 1,2%]| ETL J00% 36% 00% 00% 00% 00% 08%
EDM |0,0% 00% 00% 176% 00% 83% 182% 00% 45% 58% | EDM |0,0% 107% 42% 10,0% 14,3% 17,6% 9,4%
EDF |0,0% 10,5% 53% 00% 11,8% 42% 45% 00% 00% 4,0% | EDF |10,5% 36% 185% 00% 00% 00% 6,0%
TIC |0,0% 00% 00% 00% 00% 00% 00% 00% 00% 00%]EMR 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
EMR |00% 00% 00% 00% 00% 00% 00% 00% 00% 00%]| EDC |00% 36% 00% 00% 00% 00% 0,8%

Pela anélise das tabelas anteriores (Tabelas 8 e 9), verifica-se que em nenhuma turma se registam percentagens

superiores a cinquenta por cento de niveis inferiores a trés. No entanto, constata-se um significativo nimero de niveis

inferiores a trés nas disciplinas de Portugués e Matematica na turma do 5Bi e na disciplina de Matematica na turma 6Ci.
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3.2 ciclo

Tabela 10 - Percentagem de niveis inferiores a trés

Dis 7.° Ano 8.° Ano 9.° Ano
2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | VAR | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | VAR | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | VAR

POR | 32,0% | 29,5% | 19,6% o ]30,3% | 322% | 17,3% o |308% | 22,4% | 14,6% o
ING1 | 29,2% | 20,5% | 20,3% ] 20,5% | 32,7% | 18,5% o | 271% | 27,8% | 25,0% o
FRC2 | 79% | 11,7% | 3,6% o | 11.2% | 21,3% | 17,0% L 8,0% | 159% | 18,8% "
ESP-Il | 44% | 7,7% | 4,8% o 1233% | 26% | 54% o 1100% | 53% | 6,8% 4
HIST | 16,5% | 7,3% | 13,8% 3 O1311% | 204% | 12,8% o | 16,8% | 14,3% | 27,9% 4
GGF | 20,5% | 20,9% | 12,0% o ]1189% | 27,9% | 20,4% o | 271% | 16,7% | 20,7% 4
MAT | 50,0% | 34,4% | 36,8% 3O 1424% | 49,0% | 47,4% o | 37,4% | 33,3% | 29,9% e
CNT | 36,3% | 21,3% | 24,5% 38 1296% | 27,9% | 21,5% o |196% | 7,9% | 13,6% b 4

FQ | 318% | 24,3% | 15,1% o | 296% | 37,4% | 31,4% o ]299% | 28,6% | 23,6% ol
EDV | 23,8% | 52% | 10,4% 3 O1154% | 35% | 29% ] 10,3% | 8,7% | 2,1% e

TIC 18% | 06% | 1,2% I 0,8% | 62% | 0,0% o

ETL | 126% | 90% | 3,1% o 82% | 6,9% | 2,3% o

EDF | 23% | 6,1% | 6,8% I 0,7% | 40% | 9,3% 4 56% | 38% | 6,3% 4
EMR | 00% | 1,0% | 0,0% I 0,0% | 19% | 0,0% o 0,0% | 0,0% | 0,0% ]

Analisando a Tabela 10, verifica-se uma variagdo em * 5 pontos percentuais no 7.° ano, em sentido positivo nas disciplinas

de Portugués, de Francés, de Geografia, de Fisico-Quimica e de Educagao Tecnoldgica. Em sentido contrério, constatou-

se um ligeiro agravamento nas disciplinas de Historia e Educacao Visual.

No 8.° ano, regista-se uma melhoria nas disciplinas de Portugués, de Inglés, de Histéria, de Geografia, de Fisico-Quimica e

de TIC. Em sentido inverso, verifica-se uma tendéncia em sentido negativo na disciplina de Educacao Fisica.

No 9.° ano, verifica-se uma tendéncia positiva nas disciplinas de Portugués, de Fisico-Quimica e de Educacao Visual. Nas

disciplinas de Ciéncias Naturais e de Historia atesta-se uma tendéncia de descida dos valores.

Tabela 11 - Médias dos niveis das disciplinas por ano

Dis 7.° Ano 8.° Ano 9.° Ano

2016/17 | 2017/18 | 2018119 | VAR | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | VAR | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | VAR
POR 2,8 3,0 3,2 e 2,9 2,9 3,2 o 2,9 3,1 3,2 o
ING1 3,0 3,3 3,3 I 3,2 3,0 3,3 o 3,2 3,1 3,3 4
FRC2 | 35 3,8 3,6 *® 3,3 3,2 3,3 o 34 3,3 3,3 ]
ESP 3,7 3,5 3,6 o 3,0 3,7 34 b1 3,5 3,2 3,5 o
HIST 3,2 3,6 3,5 =® 3.1 3,3 3,3 o 3,2 3,3 3.1 ®
GGF 3,2 3,3 3,3 | 3,2 3.1 3,3 o 3,1 3,2 3,3 o
MAT 2,7 3.1 3,0 | 2,8 2,7 2,8 o 2,9 3,0 3,2 L4
CNT 2,8 31 3,0 ® 29 3,0 31 o 31 3,3 3,2 ]
FQ 3,0 3,2 3,3 of 29 29 3,0 I 2,9 2,9 31 L
EDV 3,1 3,3 35 of 3,3 3,5 34 ® 35 34 35 9:.’?
TIC 3,6 3,7 3,6 b 4 3,6 3,6 3,8 o
ETL 3,4 3,3 3,6 L 34 3,3 3,5 o
EDF 3,5 3,4 3,4 4 3,5 3,5 3,3 4 3,6 3,5 3,6 o
EMR 4,3 4.4 4,0 b 4 45 4.4 46 o 48 3,5 47 o
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Pela anélise da Tabela 11, verifica-se que a média da generalidade das disciplinas ndo sofreu grandes alteragdes. Realga-
se negativamente as disciplinas de Espanhol, no 8.° ano, por haver uma redugéo superior a duas décimas. Pela positiva,
constata-se e uma melhoria significativa nas disciplinas de Educacgéo Tecnoldgica, no 7.° Ano, de Portugués e Inglés no 8.°

ano, e de Espanhol, no 9.° Ano.

Tabela 12 - Alunos em condigoes de retengdo — 2015/16, 2016/17, 2017/18 e 2018/19-7.%,8.°e 9.°

20152016  2016/2017  2017/2018  2018/2019

7.°ano 28% 4% 24% 18%
8.°Ano 27% 40% 35% 24%
9.°ano 22% 36% 29% 35%

Na Tabela 12, conclui-se que a percentagem de alunos em condi¢des de retengdo diminui no 7.° e 8.° anos e aumentou no

9.2 ano.

Tabela 13 - Médias dos niveis das disciplinas por ano/ turma

Dis | 7Ac_7Ai 7Bc_7Bi 7Cc_7Ci 7Dc_7Di Med | Dis | 8Ac 8Ai 8Bc 8Bi 8Cc 8Ci 8Dc 8Di 8Ec Med
POR| 35 28 31 31 38 28 32 28 32|POR|32 33 36 29 36 27 33 30 34 32
ING| 33 30 34 31 36 35 33 32 33]|ING|35 31 35 28 35 29 38 33 32 33
FRA| 42 31 38 35 42 34 31 36 |FRA| 37 32 33 28 36 33 32 33
ESP 3,6 3,6 | ESP 38 30 34
HIS| 34 34 36 37 38 33 34 37 35|HIS|34 33 36 29 33 31 37 35 32 33
GGF| 35 28 36 34 36 31 34 29 33 |GGF|35 31 38 31 32 29 34 33 34 33
MAT| 34 26 32 32 33 24 32 27 30|MAT|30 26 32 23 27 27 31 27 27 28
CNT| 33 30 30 34 32 28 27 29 30]|CNT|31 35 30 26 31 28 36 32 31 31
FQ|37 29 32 33 38 29 36 30 33|FQ)]34 31 29 26 32 28 30 31 27 3,0
EDV| 36 33 40 36 38 31 34 30 35 |EDV|38 32 33 32 32 32 34 38 32 34
ETL| 40 32 37 33 41 33 36 32 36 |ETL|38 34 38 34 34 34 36 33 36 35
EDF| 34 32 34 34 37 29 33 36 34 |EDF|34 29 34 31 34 38 32 27 34 33
mejs35 35 35 40 37 35 37 33 36 |mMC|38 35 39 36 40 34 44 37 37 38
EMR 44 38 46 3,8 33 40 |EMR] 37 50 35 50 38 50 41 49 35 46

Dis | 9Ac 9Ai 9Bc 9Bi 9Cc 9Ci 9Dc Med
POR| 37 30 30 30 33 33 32 32
ING| 38 30 32 31 35 33 31 33
FRA| 36 32 33 33 33 33
ESP 38 33 35
HIS| 37 31 29 33 30 29 30 31
GGF| 37 32 32 33 35 28 35 33
MAT| 33 33 29 32 33 31 31 32
CNT| 32 35 28 35 29 35 33 32
FQ 130 31 31 35 33 27 28 31
EDV| 34 32 34 37 32 37 40 35

EDF| 35 31 42 31 42 29 43 36

EMR| 39 50 40 50 30 49 35 47
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Tabela 14 - Percentagem de niveis inferiores a 3 por ano/turmaldisciplina

Dis

TAc

TAi

7Bc

7Bi

7Cc

7Ci

7Dc

7Di

Med

Dis

8Ac 8Ai  8Bc

8Bi

8Cc

8Ci

8Dc

8Di

8Ec

Med

POR
ING
FRA
ESP
HIS
GGF
MAT
CNT
FQ
EDV
ETL
EDF
TiC
EMR

9,5%
33,3%
0,0%

30,0%
0,0%
28,6%
30,0%
20,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

45,0%
30,0%
15,0%

10,0%
35,0%
50,0%
15,0%
20,0%
25,0%
0,0%
20,0%
10,0%
0,0%

19,0%
23,8%
0,0%

9,5%
0,0%
33,3%
28,6%
14,3%
0,0%
19,0%
0,0%
0,0%
0,0%

9,5%
23,8%
0,0%

5,6%
16,7%
28,6%
5,6%
5,6%
4,8%
4,8%
4,8%
0,0%
0,0%

0,0%
9,5%
0,0%

9,5%
4,8%
33,3%
23,8%
4,8%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

42,9%
0,0%

4,8%
14,3%
4,8%
57,1%
28,6%
23,8%
19,0%
0,0%
19,0%
0,0%
0,0%

5,0%
25,0%
0,0%

15,0%
20,0%
25,0%
40,0%
0,0%
5,0%
0,0%
0,0%
0,0%

27,8%
16,7%
1,1%

16,7%
16,7%
38,9%
22,2%
33,3%
33,3%
0,0%
1,1%
0,0%
0,0%

19,6%
20,3%
3,6%
48%
13,8%
12,0%
36,8%
24,5%
15,1%
10,4%
3,1%
6,8%
1,2%
0,0%

POR
ING
FRA
ESP
HIS
GGF
MAT
CNT
FQ
EDV
ETL
EDF
TIC
EMR

14,3%
19,0%
14,3%

19,0%
9,5%
33,3%
14,3%
9,5%
0,0%
0,0%
4,8%
0,0%
0,0%

15,8%
31,6%
31,6%

15,8%
21,1%
57,9%
0,0%
31,6%
10,5%
0,0%
31,6%
0,0%
0,0%

0,0%
10,0%

0,0%
0,0%
5,0%
35,0%
30,0%
45,0%
10,5%
0,0%
5,0%
0,0%
0,0%

1,8%
41,8%

11,8%
29,4%
17,6%
70,6%
41,2%
35,3%
0,0%
0,0%
17,6%
0,0%
0,0%

0,0%
5,6%
0,0%

1,1%
16,7%
55,6%
1,1%
22,2%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

44,4%
33,3%
35,3%

17,6%
41,2%
44,4%
35,3%
23,5%
0,0%
0,0%
5,6%
0,0%
0,0%

23,8%
0,0%
0,0%

0,0%
19,0%
28,6%
9,5%
38,1%
0,0%
14,3%
0,0%
0,0%
0,0%

26,3%
21,1%
21,1%

5,3%
31,6%
47,4%
26,3%
211%
0,0%
0,0%
21,1%
0,0%
0,0%

20,0%
10,0%
20,0%

20,0%
25,0%
60,0%
25,0%
55,0%
0,0%
5,0%
0,0%
0,0%
0,0%

17,3%
18,5%
17,0%
5,4%
12,8%
20,4%
47,4%
21,5%
31,4%
2,9%
2,3%
9,3%
0,0%
0,0%

Pela analise das tabelas anteriores (Tabelas 13 e 14), verifica-se que as turmas 7Ci, 8Ai, 8Bi, 8Cc registam percentagens
superiores a cinquenta por cento de niveis inferiores a trés na disciplina de Matematica. A turma 8Ec regista percentagens
superiores a cinquenta por cento nas disciplinas de Matematica e de Fisico-Quimica. Paralelamente, verifica-se um elevado
numero de niveis inferiores a trés nas disciplinas de Portugués, nas turmas 7Ai, 7Ci e 8Ci; de Matematica, nas turmas 7Ai,

8Ci e 8Di; de Geografia, nas turmas 8Ci e 9Ci; de Inglés e Ciéncias Naturais, na turma 8Bi; de Fisico-Quimica, na turma do

8Bc.
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Dis

9Ac

9Ai

9Bc

9Bi

9Cc

9Ci

9Dc

Med

POR
ING
FRA
ESP
HIS
GGF
MAT
CNT
FQ
EDV

EDF

EMR

0,0%
0,0%
16,7%

5,6%
1,1%
20,0%
16,7%
38,9%
5,3%

0,0%

0,0%

23,8%
33,3%
15,8%

21,1%
21,1%
33,3%
5,3%
15,8%
0,0%

0,0%

0,0%

30,0%
25,0%
10,0%

40,0%
25,0%
35,0%
30,0%
5,0%
0,0%

0,0%

0,0%

21,1%
36,8%
26,3%

21,1%
10,5%
31,6%
0,0%
10,5%
0,0%

15,8%

0,0%

20,0%
25,0%

5,0%
35,0%
15,0%
20,0%
35,0%
15,0%
0,0%

0,0%

0,0%

5,0%
30,0%
25,0%

40,0%
45,0%
40,0%
0,0%
40,0%
5,0%

25,0%

0,0%

4,4%
21,7%

8,3%
26,1%
17,4%
26,1%
8,7%
34,8%
0,0%

0,0%

0,0%

14,6%
25,0%
18,8%
6,8%
21,9%
20,7%
29,9%
13,6%
23,6%
2,1%

6,3%

0,0%
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Secundario

Tabela 15 - Percentagem de classificagdes inferiores a 10

DISC 10.2Ano 11.2Ano 12.2Ano DISC
2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | VAR | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | VAR 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | VAR
PORT 247% | 33,8% | 14,5% of 9,3% | 13,4% | 14,4% i 10,2% | 58% | 3.8% o PORT
ING 228% | 222% | 20,7% of 11,6% | 159% | 81% o 14% | 07% | 0,0% ! EF
FIL 221% | 13,7% | 81% of 152% | 152% | 2,4% of 27,7% | 10,1% | 21,1% ¥ MAT A
EF 28% | 20% | 25% ! 29% | 16% | 08% ! 7.0% | 22% | 0,0% o | HSTA
MATA | 404% | 39,6% | 39,0% I 31,5% | 46,2% | 30,2% of 91% | 00% | 0,0% ! BIOL
HISTA | 426% | 47,2% | 29,5% of 250% | 10,9% | 31,8% o 33% | 38% | 00% o FIS
FQA 48,5% | 42,7% | 38,9% of 36,3% | 38,3% | 43,0% i 00% | 58% | 1.1% o API B
BIOL GEOL| 14,0% | 22,7% | 125% | « 16,1% | 29,8% | 15,0% o 44% | 23% | 0,0% o ING
GEOGA | 42,7% | 195% | 58% of 19,4% | 16,9% | 154% o 00% | 26% | 00% « | PSICB
ESPN 1,5% | 0,0% | 12,5% ¥ 91% | 00% | 0,0% ! 0,0% 0,0% ECON C
ECONA | 286% | 11,5% | 24,1% o 54,5% | 32,0% | 30,0% of 73% | 51% | 0,0% o soc
MACS 13,8% | 18,5% | 22,6% # 34,8% | 43,5% | 17.4% of 0,0% Qamc

De acordo com os dados da Tabela 15, no 10.° ano, aumentaram ligeiramente as percentagens de classificacdes inferiores
a 10 nas disciplinas de Espanhol e de Economia A. Salienta-se uma diminuicdo expressiva de percentagens de
classificacdes inferiores a 10 nas disciplinas de Portugués, de Filosofia, de Histéria A, de Biologia e Geologia e de

Geografia A.

No 11.° ano, ha um aumento significativo de percentagens de classificacdes inferiores a 10, na disciplina de Histéria A.
Destaca-se a diminuicdo de classificagdes inferiores a dez nas disciplinas de Inglés, de Filosofia, de Matematica A, de
Biologia Geologia e de MACS.

No 12.° ano, ha um aumento assinalavel de percentagens de classificaces inferiores a 10 na disciplina de Matematica.

Tabela 16 - Média de classificagdes por ano/ disciplina

DISC 10.2Ano 11.2Ano 12.2Ano DISC
2016/17 | 2017/18 | 2018119 | VAR | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 [ VAR 2016/17 | 2017/18 | 2018119 | VAR
PORT 11,3 13 13,1 of 13,0 12,5 12,7 o 12,8 13,7 13,8 o PORT
ING 13,1 13,2 13,1 ¥ 14,4 14,2 14,8 of 14,9 15,1 15,5 of EF
FIL 12,0 12,4 13,7 of 13,7 13,2 14,3 of 11,9 14,1 13,1 o MAT A
EF 14,0 14,8 14,0 ¥ 14,3 14,6 15,1 of 11,8 14,7 15,6 o | HSTA
MAT A 11,1 11,0 11,3 of 1,7 10,4 12,2 of 13,2 15,4 14,8 o BIOL
HIST A 11,2 10,4 12,1 of 1,7 13,0 11,6 4 14,1 14,8 15,0 of FIS
FQA 10,3 11,0 10,6 4 12,3 10,9 11,3 of 16,1 16,7 17,9 of’ APIB
BIOL GEOL| 12,9 11,6 12,2 of 12,6 11,9 12,3 of 16,5 17,4 17,4 ! ING
GEOGA | 106 12,2 12,9 of 13,2 12,6 11,8 ¥ 14,0 14,6 14,2 ¥ PSIC B
ESPN 12,8 14,4 15,0 of 12,5 13,3 12,8 -4 13,8 15,3 & |ECONC
ECON A 11,3 12,3 11,1 ¥ 10,7 11,0 15,4 of 13,1 14,2 14,7 of S0C
MACS 13,4 13,1 12,0 4 10,8 11,1 13,7 o 17,6 QMC
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Tabela 17 - Alunos em condigdes de reten¢ao — 2015/16 , 2016/17, 2017/18 e 2018/19 — 10.° ano e 11.° anos

2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019
10.°Ano ‘ 24% 34% 28% 16%
11.%Ano ‘ 25% 20% 26% 13%

Atendendo aos dados da Tabela 17, a percentagem de alunos em condigdes de retengao diminui no 10.° ano e no 11.°

ano.

Tabela 18 - Média de classificagbes por ano/ turma/ disciplina

DISC |10CT1 10CT2 10CT3 10LH1 10LH2 10SE Méd. | DISC [11CT1 11CT2 11CT3 11LH1 11LH2 11SE1 Méd. | DISC [12CT1 12CT2 12LH1 12LH2 12SE1 Méd.
POR | 149 150 125 122 106 133 131 | POR | 140 142 123 125 111 125 127 | PoR | 133 137 153 128 141 138
INGt | 148 139 132 120 122 122 131 | ING1 | 163 143 149 144 142 145 148 | EDF | 167 155 157 143 150 155
FIL | 148 151 125 116 131 146 137 | FL | 142 152 156 120 136 157 143 |MAT.A| 120 135 141 131
EDF | 148 165 148 124 119 136 140 | EOF | 153 154 154 145 157 145 151 |HIST.A 156 156 15,6
MAT A| 122 117 102 10 13 | MATA| 124 117 132 16 122 ] Blo | 147 150 14,8
HIST_A 106 136 121 | HIST_A 21 11 16| Fs | 148 152 15,0
FQ | 117 99 99 106 | Fa | 115 108 117 13| AB | 180 181 180 169 184 17,9
BG | 121 126 119 122 | BG | 126 129 112 123 | ING- | 150 182 164 180 174
GEOG A 12 122 132 129 |GEOGA 121 133 131 128 | PSIB| 145 160 144 133 14,2
ESP3 15,0 150 | ESP3 15,4 154 | ECO-C 153 153
ECON_A 1,1 11,1 |ECON.A 18 18 | scL 149 147 140 147
MACS 12,0 120 | MACS 137 13,7

Tabela 19 - Percentagem de classificagdes inferiores a 10 por ano/ turma/ disciplina

DISC |10CT1 10CT2 10CT3 10LH1 10LH2 10SE Méd. | DISC | 11CT1 11CT2 11CT3 11LH1 11LH2 11SE Méd. | DISC | 12CT1 12CT2 12LH1 12LH2 12SE1 Méd.
POR | 00% 00% 20,0% 16,0% 481% 69% 145%| POR | 00% 56% 250% 130% 227% 200% 144%| POR |48% 00% 00% 11,1% 53% 3,8%
ING1 | 38% 120% 16,0% 37,5% 30,8% 20,7% 20,7%| ING1 | 00% 56% 50% 50% 182% 150% 81% | EDF | 00% 00% 00% 00% 00% 0,0%
FIL | 00% 00% 83% 21,7% 120% 00% 81% FIL ]00% 00% 00% 130% 00% 00% 24% |MAT_A]250% 21,7% 14,3% 21,1%
EDF | 00% 00% 83% 00% 91% 00% 25 | EDF |00% 00% 00% 43% 00% 00% 08% |HIST A 0,0% 0,0% 0,0%
MAT_A | 30,8% 36,0% 52,0% 37,9% 39,0% | MAT_A | 250% 30,4% 26,3% 400% 302%| BIO |00% 00% 0,0%
HIST_A 480%  11,1% 29,5% | HIST_A 26,1% 38,1% 318%| FIS |00% 0,0% 0,0%
F.Q [|231% 480% 47,6% 389% | FQ |31.8% 591% 381% 430%] A-B ] 00% 00% 00% 59% 00% 11%
BG | 77% 120% 19,0% 125%| B.G |136% 53% 263% 15,0% | ING- | 0,0% 0,0% 00% 00% 0,0%
GEOG_A 40% 115% 34% 58% |GEOG A 26,1% 00% 20,0% 154%| PSI-B | 00% 00% 00% 0,0% 0,0%
ESP3 12,5% 12,5% | ESP3 0,0% 0,0% | ECO-C 0,0% 0,0%
ECON_A 24,1% 24,1% |ECON_A 30,0% 30,0%] SCL 0,0% 00% 00% 0,0%
MACS 28,0% 226% | MACS 17,4% 17,4%

Analisando as Tabela 18 e 19, no 10.° ano, verifica-se que, no conjunto das disciplinas de Ciéncias e Tecnologias, apenas
a disciplina de Matematica A, do 10CT3, apresenta uma percentagem de classificagdes inferiores a dez superior a

cinquenta por cento.

No 11.° ano, observa-se uma percentagem de classificagdes inferiores a dez superior a cinquenta por cento, na disciplina
de Fisico-Quimica A, turma 11CT2.

Salienta-se que as turmas 10CT2 e a turma 10CT3 apresentam um numero expressivo de classificagdes inferiores a dez na
disciplina de Fisico-Quimica A. Na turma 10LH1, regista-se um niimero consideravel de classificagdes inferiores a dez, na
disciplina de Histéria. A turma do 10LH2 apresenta um nimero significativo de classificagdes inferiores a dez na disciplina
de Portugués.
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